ATA N° 032/2017

30ª. SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE MOR.

Aos DEZOITO (18) dias do mês de SETEMBRO do ano de DOIS MIL E DEZESSETE (2017),

às 19h12min, sob a Presidência do Vereador WALTON ASSIS PEREIRA e sob a Secretaria do

Vereador VANDERLEI SOARES, Primeiro Secretário, e da Vereadora NEIDE GARCIA

FERNANDES, Segunda Secretária, iniciou-se a 30ª SESSÃO ORDINÁRIA do 1º Ano Legislativo

da 18ª Legislatura. Depois da chamada nominal, com a confirmação de quórum regimental, o Senhor

Presidente, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a presente Sessão Ordinária. Em seguida,

o presidente solicitou ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura do EXPEDIENTE, conforme segue:

Leitura e votação da ATA Nº. 31 de 11/09/2017 (29ª SESSÃO ORDINÁRIA). O Senhor Presidente

solicitou a dispensa da leitura da mesma que, a seguir, fora à votação, sendo aprovada por

unanimidade. Na sequência, foi feita a leitura do Expediente recebido do Executivo e Legislativo das

seguintes matérias: PROJETO DE LEI Nº 132/2017 – “Dispõe sobre autorização ao Poder

Executivo para criar ficha no Orçamento Programa para 2017 e dá outras providências”, de autoria

do PODER EXECUTIVO; R$ 43.504,48 (FMDCA); PROJETO DE LEI Nº 133/2017 – “Dispõe

sobre autorização ao Poder Executivo para criar ficha no Orçamento Programa para 2017 e dá outras

providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO; R$ 116.539,31 (SECRET. DE

PLANEJAMENTO E OBRAS); PROJETO DE LEI Nº 134/2017 – “Dispõe sobre autorização ao

Poder Executivo para criar ficha no Orçamento Programa para 2017 e dá outras providências”, de

autoria do PODER EXECUTIVO; R$ 16.212,46 (SECRET. DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

E SOCIAL); PROJETO DE LEI Nº 135/2017 – “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para

suplementar ficha no Orçamento Programa para 2017 e dá outras providências”, de autoria do

PODER EXECUTIVO; R$ 35.856,24 (SECRET. DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E

SOCIAL); PROJETO DE LEI Nº 136/2017 – “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para

suplementar ficha no Orçamento Programa para 2017 e dá outras providências”, de autoria do

PODER EXECUTIVO; R$ 10.943,57 (SECRET. DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E

SOCIAL); PROJETO DE LEI Nº 137/2017 – “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para

criar ficha no Orçamento Programa para 2017 e dá outras providências”, de autoria do PODER

EXECUTIVO; R$ 16.554,00 (SECRET. DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL);

PROJETO DE LEI Nº 138/2017 – “Dispõe sobre a isenção de pagamento da taxa de inscrição em

concursos públicos e processos seletivos municipais aos doadores de medula óssea e de sangue e dá

outras providências”, de autoria das Vereadoras SELMA FERNANDES DE SOUZA ALVEZ e

ANDREA APARECIDA GARCIA TARDIO; PROJETO DE LEI Nº 139/2017 – “Dispõe sobre a

denominação da Rua 08 do bairro Jardim Paulista – Monte Mor/SP e dá outras providências”, de

autoria da Vereadora SELMA FERNANDES DE SOUZA ALVES; Passando a ser denominada Rua

Joana Sambugari da Silva; PROJETO DE LEI Nº 140/2017 – “Instituir no calendário oficial do

município de Monte Mor o aniversário dos bairros que especifica”, de autoria da Vereadora SELMA

FERNANDES DE SOUZA ALVES; PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04/2017 – “Dispõe sobre

autorização ao Poder Legislativo Municipal para celebrar convênio de cooperação técnica com a

Associação Unificada Paulista de Ensino Renovado Objetivo (ASSUPERO) e dá outras

providências”, de autoria da MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL; REQUERIMENTO

DE RETIRADA DE PROPOSITURA Nº 24/2017 - “Requer a retirada para melhores estudos do

projeto de lei nº 128/2017”, de autoria da Vereadora SELMA FERNANDES DE SOUZA ALVES.

Dando continuidade aos trabalhos, foi feita a leitura das seguintes INDICAÇÕES: 696/2017, de

autoria da Vereadora ANDREA APARECIDA GARCIA TARDIO; 706 a 710, 713 e 714/2017, todas

de autoria do Vereador EDUARDO BISPO DA SILVA; 700 a 704/2017, todas de autoria do

Vereador JOAZ PEREIRA DOS SANTOS; 697 e 698/2017, ambas de autoria do Vereador JOSÉ

BONIFÁCIO DE LIMA; 699/2017, de autoria do Vereador VALDECIR TORRES. O Senhor

Presidente determinou à Secretaria Legislativa o envio das Indicações dentro do prazo regimental. Na

sequencia, foi feita a leitura da MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO N° 13/2017 – “Moção de

Parabenização ao GARE – Grupo de Atendimento e Resgate Emergenciais”, de autoria da Vereadora

ANDREA APARECIDA GARCIA TARDIO. Dando seguimento aos trabalhos da Casa, passou-se

imediatamente para o uso da Tribuna Livre pelos inscritos: fizeram uso os Senhores Vereadores

JOAZ PEREIRA DOS SANTOS, MARCOS ANTONIO GIATI, SELMA FERNANDES DE

SOUZA ALVES, EDUARDO BISPO DA SILVA, JESUS DO VALE LOPES, ANDREA

APARECIDA GARCIA TARDIO, VANDERLEI SOARES, CÍCERO RODRIGUES FIUZA e

WALTON ASSIS PEREIRA. O Vereador MARCOS ANTONIO GIATI solicitou que constasse

nesta ata um pedido do nobre Vereador ao Prefeito para que seja realizado o calçamento das ruas da

parte de baixo do cemitério. Não havendo mais nenhuma matéria na fase de leituras e debates para

deliberação, dispensado o intervalo regimental, foi dada sequência aos trabalhos, com a chamada

nominal, conforme Regimento Interno e, com conferência de quórum, o Senhor Presidente solicitou

que fosse respeitado um minuto de silêncio em homenagem ao falecimento do Sr. José Maria Isidoro

Ferreira. Em seguida, iniciou imediatamente a ORDEM DO DIA, às 20h03min, no que consta:
REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL ao Projeto de Resolução nº 04/2017, que foi

aprovado por unanimidade; PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04/2017 – “Dispõe sobre autorização

ao Poder Legislativo Municipal para celebrar convênio de cooperação técnica com a Associação

Unificada Paulista de Ensino Renovado Objetivo (ASSUPERO) e dá outras providências”, de autoria

da MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL, que após leitura e discussão, seguiu para

votação, sendo aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI Nº 125/2017 – “Autoriza o Poder

Executivo a celebrar convênio com a Associação Hospital Beneficente Sagrado Coração de Jesus e

dá outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO, que após leitura e debate, seguiu para

votação, em que obteve aprovação unânime; PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 05/2017

– “Altera a Lei Complementar nº 13, de 29 de dezembro de 2008, que dispõe sobre o Código

Tributário do município de Monte Mor e dá outras providências”, de autoria do PODER

EXECUTIVO, que após leitura e debate, seguiu para votação, em que obteve aprovação unânime.

Não havendo mais nada a deliberar, o Senhor Presidente deu por encerrada a TRIGÉSIMA (30ª)

SESSÃO ORDINÁRIA do ano de 2017, às 20h11min; convocando os Senhores Vereadores para a

TRIGÉSIMA PRIMEIRA (31ª) SESSÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 25/09/2017, às

19h00min. Eu, VANDERLEI SOARES, Primeiro Secretário, lavrei a presente Ata que, lida e

aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretários desta Egrégia Casa de Leis.

WALTON ASSIS PEREIRA
Presidente

VANDERLEI SOARES

1º Secretário

NEIDE GARCIA FERNANDES

2ª Secretária